ไทยก็ยังต้องเสียดินแดนในลาวและเขมรให้แก่ฝรั่งเศสอีกหลายครั้ง การต้องยกดินแดนบางส่วนที่เคยอยู่ในราชอาณาจักรมาเขตให้แก่ฝรั่งเศสก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับเขตแดนระหว่างประเทศไทยกับอาณานิคมของฝรั่งเศสในอินโดจีนขึ้น โดยเฉพาะการเสียดินแดนใน ค.ศ. ๑๘๕๓ (พ.ศ. ๒๔๓๖ หรือ ร.ศ. ๑๑๒) ที่รัฐบาลไทยต้องทำสนธิสัญญายอมรับว่าบรรดาเกาะต่าง ๆ ในลำแม่น้ำโขงเป็นดินแดนในอธิปไตยของฝรั่งเศส ได้กลายเป็นที่มาของปัญหาเส้นกันเขตแดนระหว่างประเทศ เพราะเมื่อสนธิสัญญาดังกล่าวนั้นกำหนดว่าเกาะทุกเกาะในลำแม่น้ำโขงเป็นของประเทศฝรั่งเศส ประเทศทั้งสองจึงไม่อาจถือเอาร่องน้ำลึกมาเป็นแนวพรมแดนระหว่างประเทศตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศได้

ซึ่งใ้ก่อกำให้เกิดปัญหาให้แก่วัฒนบรประเทศทั้งสองมาก โดยเฉพาะปัญหาทางค้ำนการปกครอง วัฒนบรไทยจึงได้พยายามขอให้มีการแก้ไขสนธิสัญญาดังกล่าวตลอดมา จนถึง ค.ศ. ๑๙๓๗ (พ.ศ. ๒๔๘๐) เมื่อประเทศไทยปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเป็นระบบเดียวกับนานาชาติได้สำเร็จ วัฒนบรได้ทบทวนวัฒนบรประเทศฝรั่งเศสขอแก้ไขสนธิสัญญาเพื่อกยกเลิกสนธิสัญญาที่ให้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตแก่ชาวฝรั่งเศสได้ในอาณาเขตไทยสำเร็จ ในเวลาเดียวกันก็ได้ทบทวนขอให้มีการเจรจากันในเรื่องการปรับปรุงเส้นเขตแดนตามลำแม่น้ำโขงอีกด้วย แต่ฝรั่งเศสปฏิเสธว่ายังไม่ถึงเวลาที่จะเจรจากันในเรื่องนี้ ต่อมาใน ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) เมื่อเกิดสงครามขึ้นในยุโรป ฝรั่งเศสเกรงว่าอาณานิคมของตนทางตะวันออกจะไม่ปลอดภัย เนื่องจากขณะนั้นประเทศไทยกำลังมีปัญหาพรมแดนอยู่กับอินโดจีนของตน ทั้งยังมีที่ท้าวได้มีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมีนโยบายขยายตัวลงมาทางใต้ ประกอบกับการแปรนโยบายชาตินิยมของ พลตรี

อย่างไรก็ตามตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา วัฒนบรจากวัฒนบรทั้งสองฝ่ายก็ได้ดำเนินการเตรียมเจรจาเรื่องปัญหาแม่น้ำโขงอยู่ตลอดเวลา แต่การเจรจาไม่อาจ

ดำเนินไปไ้รวดเร็ว เพราะฝรั่งเศสกำลังเพี้ยงพล้าต่อเยอรมันทางยุโรปจึงหลีกเลี่ยงไม่ส่งผู้แทนมาเจรจากับผู้แทนฝ่ายไทย ขณะที่การเตรียมเจรจากำลังดำเนินอยู่นั้น ในเดือนพฤศจิกายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) ได้เกิดการปะทะกันตามพรมแดนไทย-อินโดจีนฝรั่งเศสขึ้น การปะทะลุกลามกลายเป็นสงครามโดยไม่มี การประกาศอยู่ประมาณ ๒ เดือน การรบทางบกฝ่ายไทยได้เปรียบ แต่ฝ่ายฝรั่งเศสได้เปรียบในการรบทางเรือ ต่อมาในเดือนมกราคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) ญี่ปุ่นได้เสนอตัวขอเป็นผู้ไกล่เกลี่ยกรณีพิพาทในระยะแรกฝรั่งเศสไม่ยอมรับข้อเสนอของญี่ปุ่น แต่หลังจากถูกญี่ปุ่นบีบบังคับ ฝรั่งเศสจึงยอมรับให้ประเทศนั้นเป็นผู้ไกล่เกลี่ยกรณีพิพาทกับประเทศไทย การไกล่เกลี่ยใช้เวลาประมาณ ๒ เดือน โดยไทยได้รับดินแดนบางส่วนในลาวและเขมรคืนมา และรัฐบาลได้ออกพระราชบัญญัติจัดตั้งเป็นจังหวัด ๔ จังหวัด คือ จังหวัดพิบูลสงคราม จังหวัดพระตะบอง จังหวัดนครจัมปาศักดิ์ และจังหวัดลานช้าง

เมื่อญี่ปุ่นประกาศสงครามกับประเทศสหรัฐอเมริกาและบริเตนใหญ่ในเดือนธันวาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) และได้ส่งกำลังส่วนหนึ่งบุกประเทศไทย เมื่อคืนวันที่ ๗ ธันวาคม ๑๙๔๑ และได้ยื่นข้อเสนอต่อรัฐบาลไทยขอให้ให้ความช่วยเหลือหรือร่วมรบกับตน การตกลงในวันที่ ๘ ธันวาคม รัฐบาลยอมรับว่าจะให้ความช่วยเหลือทางด้านการทหารเท่านั้น แต่ต่อมาในวันที่ ๒๑ ธันวาคม รัฐบาลได้ทำกติกาสัญญาร่วมมิตรกับญี่ปุ่นเข้าร่วมในไตรภาคี และประกาศสงครามต่อสหรัฐอเมริกาและอังกฤษ ในวันที่ ๒๕ มกราคม ปีต่อมา

ระหว่างการยึดครองของไทยให้แก่อังกฤษด้วย ทั้งรับจะจัดสรรหาข้าวในจำนวนไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนตันให้แก่อังกฤษ โดยไม่คิดมูลค่า เพื่อที่อังกฤษจะได้นำไปแจกจ่ายให้แก่อาณานิคมของตนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และเอเชียใต้ เป็นต้น

ส่วนประเทศฝรั่งเศส ซึ่งขณะนั้นเป็นสมาชิก ๑ ใน ๕ ของมหาอำนาจ ในขณะมนตรีความมั่นคงก็ได้ถือเอาการที่ประเทศไทยได้คืนแดนไปใน ค.ศ. ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) เป็นข้อกีดกันไม่ให้ประเทศไทยสามารถเข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติได้ รัฐบาลไทยจึงต้องส่งคณะผู้แทนไปเจรจาเรื่องนี้กับผู้แทนฝรั่งเศสที่กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. ประเทศสหรัฐอเมริกา ในที่สุดการเจรจาสงบลงกันได้ โดยรัฐบาลไทยประกาศยอมยกเลิกอนุสัญญาสันติภาพโตเกียว ค.ศ. ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) คืนดินแดนที่ได้มาในครั้งนั้นให้แก่ฝรั่งเศส รัฐบาลฝรั่งเศสจึงได้เปลี่ยนท่าที หันมาสนับสนุนไทยเข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติ

การดำเนินนโยบายเรียกร้องคืนดินแดนคืนของรัฐบาล พลตรี หลวงพิบูลสงคราม มีผลให้ประเทศไทยต้องเข้าไปมีบทบาทเกี่ยวข้องกับมหาอำนาจอีกหลายประเทศ

ในขณะที่รัฐบาลชุดพลเรือตรี หลวงธำรงนาวาสวัสดิ์ กำลังเผชิญกับปัญหาดังกล่าวนี้อย่าง จอมพล ป. พิบูลสงครามก็สนับสนุนให้เกิดการรัฐประหารขึ้น เมื่อวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๑๙๔๗ (พ.ศ. ๒๔๙๐) และเมื่อได้กลับมาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีอีกครั้งหนึ่ง จอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้ตระหนักดีแล้วว่าไทยไม่อาจจะเลยการปฏิบัติตามมติของกรรมการดังกล่าวเสียได้ เพราะการไม่ยอมปฏิบัติตามมติของกรรมการประนอมฯ จะทำให้ฐานะทางการเมืองของไทยในวงการระหว่างประเทศค่อยลง มีแต่จะถูกนานาชาติประนาม ในเมื่อรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม ขึ้นมามีอำนาจโดยการรัฐประหาร มีกำลังทหารสนับสนุน รัฐบาลจึงไม่เห็นความจำเป็น

ต้องฟังเสียงของประชาชน เช่น รัฐบาลพลเรือนชุดก่อน ๆ อีกประการหนึ่ง การยอมรับมติของกรรมการประนอมยอมทำให้ต่างประเทศพอใจ และยอมรับ รมองรัฐบาลใหม่นี้รวดเร็วยิ่งขึ้น ดังจะเห็นได้จากปฏิกริยาของรัฐบาลฝรั่งเศส ที่ยอมรับรองคณะรัฐบาลอย่างทันทีทันใด หลังจากรัฐบาลใหม่นี้ประกาศยอมรับปฏิบัติ ตามมติของคณะกรรมการประนอมไทยฝรั่งเศส จึงนับเป็นประเทศแรกที่ยอมรับ รมองรัฐบาลใหม่ของ จอมพล ป. พิบูลสงคราม

อาจกล่าวได้ว่าการดำเนินนโยบายต่างประเทศเกี่ยวกับอินโดจีนของ ฝรั่งเศสระหว่างปี ๑๙๓๗ - ๑๙๔๗ (พ.ศ. ๒๔๘๐ - ๒๔๙๐) ของจอมพล ป. พิบูลสงคราม หวังผลประโยชน์ส่วนตัวเป็นที่ตั้ง และอาจสรุปวิถยานิพนธ์นี้ได้ว่า คำกล่าวของนายทหารที่มีส่วนร่วมในเหตุการณ์ครั้งนั้นผู้หนึ่งที่บันทึกไว้ว่า